
 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” 

Via Affogalasino, 120 – 00148 Roma 

tel. E Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.edu.it 

Prot. 2347 del 29.03.2021 
 

 

ALBO ON LINE 
 

CIG: Z6A312DE6C 
 

CUP: C87C19000090001 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la 
fornitura di valore inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.36, co. 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 
con il D.I. 129/2018 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

 
VISTO il D.I. 129/18 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle  istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

 
VISTO il D.L.gs. n.56 del 19 aprile 2017 c.d. “Correttivo” del Codice dei contratti 

 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

mailto:RMIC8B800Q@istruzione.it
mailto:RMIC8B800Q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207) 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori e superiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità (D.L.18 agosto 2018 n°129) approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 13 del 20 febbraio 2019; 

 
VISTO il P.A. 2021, approvato con delibera C.I. n. 19 del 10/02/2021 

 
VISTA Procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 
ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD. Avviso pubblico 27 novembre 2018, n. 30562 

 
VISTA l’istanza di partecipazione della scuola corredata dalla propria proposta progettuale 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 7 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il progetto per la realizzazione 
di ambienti di apprendimento innovativi 

 
VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento (€ 20.000,00 dal MIUR) n. 307 del 18/06/2019 

 
CONSIDERATO il differimento dei termini di rendicontazione al 31 marzo 2021 come da nota MI prot. 10203 del 28 aprile 
2020 

 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 
RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola 

 
 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori 

 

 
RITENUTO di poter procedere con ODA sul medesimo Mercato Elettronico della PA con la ditta SmartFormazione di Francesco 
Liberati, Via Casilina 4928- 03013 Ferentino – P.Iva 02769210606, C.F. LBRFNC79D17D810L, nel cui catalogo sono presenti i 
prodotti che si intendono acquistare: 2 Notebook LENOVO T440 14’’ 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Si dispone di acquistare mediante ODA dalla Ditta SMARTFORMAZIONE DI FRANCESCO LIBERATI la seguente fornitura : 

 
Descrizione Importo in € Q.tà Tot. Iva 

esclusa 
Tot. Iva 
compresa 

notebook LENOVO T440 14’’ 
 

430,00 2 860,00 1.049,20 

 
Art. 3 

L’importo è pari a € 1.049,20 compresa IVA al 22%.  

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in 
considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 

https://www.istruzione.it/scuola_digitale/allegati/2020/prot10203_20.pdf
https://www.istruzione.it/scuola_digitale/allegati/2020/prot10203_20.pdf


aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 
Art. 5 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Massimo La Rocca. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Massimo La Rocca 

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 


